4 (5) *IDEM* libro nono decimo responsorum Paulus respondit: cum nomen fideicommissarii testamento adscriptum non sit, nulli personae neque certae neque incertae datum fideicommissum videri indubitatum est.

5 (6) *GAIUS* libro primo fideicommissorum Quidam relegatus facto testamento post heredis institutionem et post legata quibusdam data ita subiecit: 'si quis ex heredibus ceterisque amicis, quorum hoc testamento mentionem habui, sive quis alius restitutionem mihi impetraverit ab imperatore et ante 'decessero, quam ei gratias agerem: volo dari ei qui 'id egerit a ceteris heredibus aureos tot'. unus ex his, quos heredes scripserat, impetravit ei restitutionem et antequam id sciret, decessit. cum de fideicommissio quaereretur, an deberetur, consultus Iulianus respondit deberi: sed etiam si non heres vel legatarius, sed alius ex amicis curavit eum restitui, et 1 ei fideicommissum praestari. Si tibi et postumo suo vel alieno hereditatem restituere quis rogaverit

6 (7) *MAECIANUS* libro tertio fideicommissorum vel ex parte te et ex parte postumum heredem instituisset legatumve similiter vel fideicommissum dedisset,

7 (8) *GAIUS* libro primo fideicommissorum utrum ita postumus partem faciat, si natus sit, an et si natus

(1) colonem F (2) per litteras scr. (3) id est: Titia heredibus meis salutem. Infra scripta rata esse volo, quaecumque ante in nomen Pamphili feci. quod si Seia collactanea mea heres mihi non fiet ex ea parte qua eam scripsi, volo dari eam massam quae est circa Colonen. (4) titi F<sup>a</sup>, del. F<sup>b</sup> (5) et del. (6) heres F (7) id est: quaecumque reliqua sunt ex bonis meis itemque onera heredita-

ria pertineant ad solas duas filias meas Primam et Secundam superstitemve earum. (8) filia F (9) ut si quid ei amplius legaveram, eisdem, si quid ei humanitus contigerit, do lego scr. (10) idem F<sup>3</sup> (11) non sec. B ins. (12) Titio privigno ins. (13) probare F (14) propter F (15) Pap. 1...9; Sab. 10...16. 18. 19. 28; Ed. 17. 20...27; App. 29. — Bas. 44, 19, 1...28

non sit, quaeritur. ego commodius dici puto, si quidem natus non est, minime eum partem facere, sed totum ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido relicto: sin autem natus fuerit, utrosque accipere quantum cuique relictum est, ut uno nato pars tibi dimidia debeatur, duobus natis tertia tibi debeatur, tribus natis (quia trigemini quoque nascuntur) quarta debeatur. et nostra quidem aetate Serapias Alexandrina mulier ad divum Hadrianum perducta est cum quinque liberis, quos uno fetu enixa est. sed tamen quod ultra tres nascitur, fere portentosum videtur. Cum quidam pluribus heredibus institutus unius fidei commisisset, ut, cum moreretur, uni ex coheredibus, cui ipse vellet, restitueret eam partem hereditatis, quae ad eum pervenisset: verissimum est utile esse fideicommissum. nec enim in arbitrio eius qui rogatus est positum est, an omnino velit restituere, sed cui potius restituat: plurimum enim interest, utrum in potestate eius, quem testator obligari cogitat, faciat, si velit dare, an post necessitatem dandi solius distribuendi liberum arbitrium concedat. Quaesitum est, si coheredes ex disparibus partibus scripti sint, utrum partem suam in viriles partes restituere singulis debeant pro portionibus hereditariis, ex quibus heredes scripti sint. et placuit, si testator ita restitui iussisset partem, si aliquam pecuniam dedissent, si quidem aequas partes iussi fuerint dare, conveniens videri esse etiam ex fideicommissis aequas partes eis restitui oportere: si vero disparem in ea pecunia distribuenda significavit testator, ut videantur hereditariis portionibus congruere, consentaneum esse etiam fideicommissum pro hereditariis partibus eis restitui debere.